Distinctio rationis primò est in obiecto diuinæ intellectionis, scilicet, in intellectu nostro, & non ante illam.

A quia nihil potest habere rationem veri ante intellectionem diuinam. Ergo neque fuit necesse naturam antecedere intellectionem reali distinctione aut prioritate, aut ex natura rei, vt aliqui falso asserunt: neque etiã necesse fuit, vt prioritate, aut distinctione rationis natura diuina antecederet intellectionem ab æternitate.

Ex parte verò rei cognoscentis, est veritas in intellectu formalitè perficiens illum; & in enunciatione vt in signo ad placitum, quod indicat verum in intellectu. Et ita dicuntur enunciationes perpetuæ veritatis illæ, quæ enunciant res necessarias, duobus modis, vel quia indicant veritates æternas, vt explicauimus; vel quia quocumque tempore, aut ante aut post, enuncies idem, verum enuncias.

Periodus quæstionis est, quod etsi hæc enunciationes, Deus intelligit per intellectum, & non per voluntatem; Deus est sapiens per sapientiam, & non per iustitiam, & similes, sint æternæ veritatis, nunquam colligitur quod negatio sit realis inter attributa, aut quod illa sint ex natura rei distincta, quia distinctio eorum fundatur in cognitione creata, & non antecedit diuinam.

Confirmatio.

Hæc autem satis confirmantur auctoritate S. Thomæ in 1. d. 19. q. 5. art. 3. vbi comprobatur vnã esse veritatẽ æternã. Et ad 3. affirmat ante intellectum creatum non esse aliquam veritatem rerum creatarum in actu. Et ad 5. declarat ante operationem nostri intellectus solũ esse veritatem signabilem, quam nos diximus veritatem enunciabilem. Et in eodem articulo docet in intellectu diuino esse primam veritatem, ante cuius operationem nullum sit actu verum, ex quibus ea omnia, quæ diximus, satis consentaneè deprompta sunt.

D

CAPVT XXXVII.

Quod Deus sit vnus, ratione naturali ostenditur.

Premissa disputatione de simplicitate Deitatis, succedit altera de vnitæte eiusdem Deitatis, quam ratio ipsa naturalis manifestò declarat. Mitto autem rationem illam physicam satis tritam, ex parte mobilis; ex eo quod omne quod mouetur, ab aliquo moueatur, vt docet

P. Aristo.

Ac proinde nec distinctio, nec antecedentia natura diuinæ intelligitur ante illam.

9. Veritas ex parte cognoscentis, in intellectu, & enunciatione. Cur dicatur æterna.

10. Periodus quæstionis.

Negatio & distinctio attributorum fundatur in cognitione creata.

11. S. Thomæ primus locus.

Secundus.

Tertius.

Quartus.

Ratio trita ex parte mobilis, omittitur.

*Aristot.*

Aristoteles 4. Physicor. cap. 4. unde de-  
currimus vsque ad primum motorem,  
qui nō moueatur, sed moueat; hoc enim  
argumentum longiori indiget disputa-  
tione, & tractatur à S. Thoma 1. p. q. 2.

*S. Thom.*

art. 3. Arguimus igitur etiam ex parte  
agentis: nam plura agentia eiusdem or-  
dinis, non concurrunt per se ad eundem  
effectum; verbi gratia; si duo ignes per se  
concurrerent ad calefaciendum, altero  
sublato alter non calefaceret; unde col-  
ligimus quod per accidens concurrant  
duo ignes, cum vnus sufficiat: ergo pri-  
mus motor qui est per se motor, vnus  
est, non plures. Et hæc ratio est demon-  
stratiua, licet enim eum calorem quem  
efficiunt ignes duo in aliqua certa tem-  
poris mensura, non possit efficere alter  
illorum sine altero per tempus idem;  
hæc tamē omnia per accidens sunt, quia  
absolutē ignis vnus potest efficere idem  
quod duo: quod si sit ignis magnus & ve-  
hemens, eodem temporis interuallo cō-  
ficere potest idē quod duo ignes remis-  
siores, qui calore minū valeant; nam  
maius & minus per accidens se habent  
ad ignē; ergo primus motor, qui est per  
se motor omnium rerū, necessariō vnus  
est; nam si essent plures, essent per acci-  
dens motores; & necessariō veniendum  
ad vnum per se motorem.

Prima ratio  
ex parte agen-  
tis.

Plura agentia  
totalia eiusdē  
ordinis, v. c.  
duo ignes, ad  
eundem effe-  
ctum non cō-  
currunt saltē  
per se, sed solū  
per accidens.

Est ratio de-  
monstratiua.

Si essent plu-  
res, essent per  
accidens, mo-  
tores.

Confirmatur.  
Partialia agē-  
tia se coadiu-  
uant ex defe-  
ctu facultatis  
in singulis.  
Responsio.

Refellitur.

Deinde etsi poneremus, duo agentia  
posse efficere eundem effectum, ita vt  
vnum agens efficeret identidem quod  
alterum, & identidem duo simul; quod  
esset miraculosum & forsan impossibi-  
le; adhuc ex ipsa positione duo illi ignes  
per accidens concurrunt ad illum effe-  
ctum, cum alter sufficeret; ergo motor  
per se primus vnus est, quia plures mo-  
tores essent per accidens. Confirmatur,  
quoniam si sunt plures motores primi,  
sunt quidem partialia agentia se coadi-  
iuuantia, quod non accidit, nisi ex defe-  
ctu facultatis in singulis. Si verō respon-  
deas in Deo hoc nō accidere ex defectu  
facultatis, sed quia in hoc plures Dij cō-  
sentiunt, vt simul operentur. Contra est,  
quia sequitur quod singuli possent effi-  
cere sigillatim quod omnes simul; ergo  
nullus illorum esset primus motor per  
se, quia quivis motus non proficiscere-  
tur per se ab isto motore, cum posset etiā  
ab alio progredi: quare neuter esset mo-  
tor, necessarius, neque per se; quod enim  
est per se, necesse est esse; neuter enim est

A necessarius, si altero cessante alter pos-  
set mouere, siquidem ponis singulos suf-  
ficere, vt moueant. Et ideō rectē ait S.  
Thomas 1. p. q. 11. art. 3. *Quia per se  
vnius vna est causa, & multa non sunt  
causa vnius, nisi per accidens:* ergo si vnus  
primus motor est, & per se valet omnia  
operari, melius operabitur solus quā  
cum alijs simul. Et item quia dum vnus  
operatur modō, modō alius, motus non  
erit continuus.

Secundō probatur ex hypothesi, quia  
primus motor est agens liberum; ergo  
est vnum, & non plura. Probatur, quoniā  
plura agentia libera & prima, non pos-  
sunt consentire per se de re eadem. Ex-  
plicatur hoc, nam agens liberum crea-  
tum semper consentit cum agente libe-  
ro increato & primo, ita vt Deo repug-  
nante non possim ego aliquid velle; cū  
voluntas mea sit in diuina, tanquam in  
causa, quæ res explicatione indiget, vt  
tomo 2. disputandum est; ergo si ponamus  
plura agentia non dependentia ab  
aliquo priori agente, neque quoad ope-  
rari, neque quoad velle, credi non po-  
test aut intelligi quod liberæ ipsorum  
consensiones per se conueniant, sed ca-  
su & per accidens; quod autem casu eue-  
nit non semper accidit; unde esset dissi-  
dium. Confirmatur, per se enim dicitur  
vel id quod est per se ex natura rei, vel  
quod per se fit, vt docet Aristoteles in  
Posterioribus: quod autem duo primi  
motores per se, liberèque consentiant,  
non fit per se ab alio, quia in primo mo-  
tore non accidit fieri: at verō voluntas  
libera non est per se, hoc est, ex natura  
rei hæc vel illa, quia esset necessaria; er-  
go euidentissimè demonstratur quod  
non per se, & necessariō consentirent;  
esset ergo discordia inter primā agen-  
tia, nisi vnum esset primum agens & v-  
nicum.

Tertiō probatur ex parte providen-  
tiæ: nam qui gubernat semper appetit  
singulare imperium; est enim monar-  
chia primus, & optimus principatus.  
Et confirmatur ratione Sancti Thomæ  
primo contra gentes cap. 42. quoniam  
quæ non sunt ordinata per accidens,  
semper ordinantur in vnum; ordo enim  
est vnitas quædam; non ergo ordinan-  
tur quatenus distincta sunt, sed quate-  
nūs in aliquo ordinatè conueniunt tam  
ex parte agentis, quā ex parte finis;

*S. Thom.*

3. Secunda ratio  
ex hypothesi  
libertatis in  
motore.

Duo agentia  
libera, & pri-  
ma non pos-  
sunt conueni-  
nere per se, sed  
casu.  
Explicatur.

Confirmatur.  
Per se dicitur  
vel id quod est  
per se ex natu-  
ra rei: vel quod  
per se fit.

*Aristot.*

4. Tertia ratio ex  
parte providen-  
tiæ.

Confirmatur.  
*S. Thom.*

Quæ sunt or-  
dinata, & non  
per accidens,  
semper ordi-  
nantur in vnum  
sive agens pri-  
mum, sive fi-  
nem vltimū.

totum

totum enim exercitum vnus Imperator ordinat, & ad se ipsum ordinat. Et ex parte finis probatur similiter, quia vltimus finis solùm vnus est; aliàs quomodo quis appetet plura in quantum plura, nõ verò in quantum reducuntur ad vnã beatitudinem? cum ergo primum agens sit vltimus finis, si essent plura agentia prima, essent plures fines vltimi, & appeteremus plura per accidens, scilicet, non ordinata. Imò non conquiesceret appetitus noster in vno fine vltimo, si natura sua propenderet ad plures fines vltimos. Tunc vltra, vel ipsi Dij non essent per se singuli beati, quia extra quilibet esset alius finis vltimus, in quo est perfecta beatitas, seu beatitudo; indigeret ergo alter alterius beatitudine qua frueretur: vel singuli essent suo bono contenti, eò quòd vnus non esset finis vltimus alterius; at verò cum singuli essent fines vltimi creaturarum, animæ creatæ non essent singulorum bono expletæ, nisi omnium Deorum simul bonis aggregatis, & coniunctis fruerentur; quæ sunt portenta figmenta que vanissima; esset enim Deus hic vel ille singulatim contentus fruitione sui, & creatura non esset contenta fruitione singulorum. Ad hoc etiam pertinet argumentum Tertullian. libr. 1. contra Marcionem solertissimè disputantis: *Ecce enim duos intuens Deos tam pares, quàm duo summè magna, quid facerem si ambos colerem? Verer ne abundantia officij supersticio potius quàm religio existimaretur, qui duos tam pares, & in altero ambos, possem in vno demereri.* Et iterum, inquit, *Si alterum colerem equè cogitarem ne suffundere viderer numeri vanitatem, sine differentia superuacui,* quasi dicat, si adoro duos pares, superuacanea est adoratio, cum vnus Deus possit quod possunt duo. Si vnum Deum satis quod est adoro, superuacaneus est Deus alter, cuius non egeo beneficijs.

Quartò probatur ex perfectione Dei, quia si sunt plures Dij, aut in singulis deest perfectio aliqua, aut immiscetur imperfectio; differentia enim qua distinguuntur, si imperfectio est, est Deus imperfectus; si perfectio, ea quæ est in vno propriè, deest in alio. Et confirmatur, quia Deus est summum bonum per superabundantiam, hoc est, quod non solùm non superatur ab alio bono, sed

Vltimus finis solùm est vnus. Probat. 1.

Secundò.

Tertiò.

Huc pertinet argumentum Tertulliani.

5. Quarta ratio ex perfectione Dei.

Confirmatur.

**A** excedit bona omnia; quod autem excedit cætera, vnus est; quod est argumentum Tertulliani libro 1. contra Marcionem: quia, inquit, summo magno nihil æquatur. Et hæc quidè argumenta adeò plana sunt, vt possint vulgò etiam proponi, & rudibus persuaderi. Argumentum verò de Monarchia commune est apud Patres, Sanctum Iustinum oratione Parænetica ad gentes, S. Cyprianum de vanitate Idolorum, S. Athanasium oratione contra idola, S. Ioannem Chrysostomum homilia vltima ad Hebræos, Sanctum Gregorium libr. 4. Epistolarum Epistola 52. Tum etiam apud Philosophos Philonem libr. de confusione linguarum, Platonem in Polytico, Aristotelem libro 8. de moribus capite 10. & 12. Metaphysicorum, Plutarchum in Epistola de formis Reipublicæ, & alios plures, quos refert Ioannes Stobæus sermone 45. Vnde illud, Multos imperare malum est, Rex vnus esto.

**B** Quintò tamen loco idem probatur (vt argutioribus etiam rationibus vtamur) ex infinitate diuinæ naturæ; si enim sunt duo Dij natura Deitatis est communis vtrique & multiplicata in vtroque. Est autem natura diuina ens infinitum; sed enti infinito non potest fieri additamentum nec finitum, nec infinitum, quia continet totam rationem entis: ergo non potest in duobus Dijs signari duplex differentia siue essentialis, siue accidentalis, qua inter se differant; quia illa differentia est additamentum ad naturam infinitam. Neque euades argumentum, si dicas; adiectionem hanc solùm esse in intellectu. Id enim quod intellectus concipit per conceptum communem, & particularem de re quapiam, est in re ipsa, licet non sit distinctum; ens autem infinitum vt sic, non potest ita concipi vt fiat ad illud vllum additamentum, vt probauimus; ergo natura Deitatis non potest ita esse communis, vt inueniatur in pluribus: sicut enim ens in sua confusione, & amplitudine ingreditur conceptum cuiuscunque entis; ita ens infinitum vt sic, continet omnem differentiam entis, quæ in Deo potest reperiri: sed natura Deitatis est ens infinitum; ergo continet ipsas differentias; quibus possunt Dij distinguui.

Est argumētū Tertulliani.

Superiori argumento Monarchiæ vtuntur Patres, S. Iustinus. S. Cyprianus. S. Athanasius. S. Chrysostomus. S. Gregorius. Philosophi, Philo. Plato. Aristot. Plutarchus. Ioan. Stob.

6. Quinta ratio ex infinitate diuinæ naturæ.

Euasio argumenti præcluditur.

Cū Deitas sit ens infinitum continet ipsas differentias, quibus possunt Dij distinguui.

7.  
6. ratio.  
Quia Deus est  
ens per se pri-  
mò, seu per su-  
am essentiam  
existens, ideoq;  
primum, & ne-  
cessarium.